Hamide Ulupınar hocama teĢekkür ederim. Ayrıca maddi manevi desteklerini

hiçbir zaman esirgemeyen aileme ve sevgili eĢime Ģükranlarımı sunarım.

Gayret bizden, tevfik Allah‟tandır.

Ahmet Oğuz ILDIR

ĠZMĠR-2021

GĠRĠġ

1. ARAġTIRMANIN KONUSU VE ÖNEMĠ

Bu çalıĢmanın konusu sûfi Ģair Hakîm Senâî‟nin (ö. 525/1131) hayatı,

eserleri, etkileri ve Akılnâme adlı eserindeki tasavvufî kavramların tespiti ve

bunların tasavvuf tarihi açısından değerlendirilmesidir.

Tasavvufî mesnevinin banisi olması ve tasavvuf edebiyatında ilkleri

barındırması hasebiyle Senâî, pek çok Ģair ve mutasavvıfı etkilemiĢtir. O,

Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221), Mevlânâ (ö. 672/1273), Sa‟dî-i ġirâzî (ö.

691/1292) ve Hâfız (ö. 792/1390) gibi birçok edebî kimliğe sahip olan Ģahıslara

etki etmiĢ ve onlara ilham kaynağı olmuĢtur. Mevlânâ sohbet ve vaazlarında

Senâî‟nin eserlerinden çokça yararlanmıĢtır. Hatta Mesnevî‟nin yazılmasında

büyük bir payı vardır, denilebilir. Ayrıca Dante‟nin (ö. 1321) Ġlahî Komedya‟sını

hareketle ortaya koymaya çalıĢtık.

5. HAKÎM SENÂÎ’NĠN YAġADIĞI DÖNEM

5.1. SĠYASÎ DURUM

Hakîm Senâî Gazneliler Devrinde yaĢamıĢtır. Miladi 963-1186 yılları

arasında Horasan, Afganistan ve Kuzey Hindistan bölgelerinde hüküm süren

Gazneliler, Türk Kayı Boyundan olan Sebük Tegin (ö. 387/997) tarafından

kurulmuĢtur.
2

Sultanlık, Gazneliler devrine kadar yalnızca halife için kullanılırken, ilk

defa halife haricinde sultanlık unvanı verilen hükümdar Sebük Tegin‟in oğlu

Gazneli Mahmud (ö. 421/1030) olmuĢtur. Böylece o, Ġslâm dünyasında halifeden

sonra ilk “sultanlık” unvanını alan ve kullanan hükümdar olma Ģerefine nail

olmuĢtur. Ġslam‟ı yaymak için Hindistan‟a birçok sefer düzenlemesi ve bunda

baĢarılı olması da Sultan Mahmud‟un Ġslâm dünyası tarafından tanınmasını

sağlamıĢtır.
3

Gazneliler‟in son yıllarında ise Selçuklu hükümdarı Sultan Sencer‟in (ö.

552/1157) Oğuzlar tarafından esir alınmasının yarattığı kargaĢayı ve Gazneliler‟in

2
Erdoğan Merçil, “Gazneliler” (Ġstanbul: DĠA, 1996), XIII: 484; Ebu‟l -Gazi Bahadır Han,

ġecere-i terakime (Mezar-ı ġerif, 1660), 14.
3
Merçil, “Gazneliler”, XIII: 484.

6

bu sultanın yardımından mahrum kalmasını Gurlular Devleti fırsat bilerek

Gazneli Devleti‟ne son vermiĢlerdir.
4

Hakîm Senâî‟nin eserlerinde bahsi geçen dönem hükümdarları ise Gazne

Sultanlarından Ġbrahim (ö. 451/1059), Mesud III (ö. 492/1099) ve Behrâm ġah‟tır

(ö. 511/1117). Senâî, Kârnâme-i Belh adlı eserinde Sultan Ġbrahim‟i övmekte,

diğer padiĢahların adları ise divanında geçmektedir. Bu Ģiirler onun genç yaĢta

methiye söylediğini göstermektedir. Daha sonraki Ģiirlerinden , kendisinde

meydana gelen ruhî bir değiĢim sebebiyle saraydan uzaklaĢarak inzivaya çekildiği

anlaĢılmaktadır.
5

Resmi dilin Farsça olduğu Gazneliler‟de aralarında Türk olan Ferruhî-yi

Sîstânî (ö. 429/1037-38) ve Menûçihrî-yi Dâmegânî (ö. 432/1040-41), Firdevsî

(ö. 411/1020), Ebü‟l-Ferec-i Rûnî (ö. 500/1107), Hakîm Senâî, Mesud-i Sa‟d-i

Selmân (ö. 515/1121), EĢref-i Gaznevî (ö. 556/1161) gibi yaklaĢık dört yüz Ģairin

olduğuna dair rivayetler,
6
bir Türk devleti olan Gazneliler‟in Fars edebiyatına ne

denli katkıları olduğunu açıkça göstermektedir.

5.2. EDEBÎ VE TASAVVUFÎ DURUM

Dönem Ģairlerinden Firdevsî, eski Fars efsanelerinden oluĢan manzum

eseri ġâhnâme ile, ilk dönem kasidecilerinden olan Unsurî (ö. 431/1039-40) ve

Ferruhî kasideleri ile; Senâî ise felsefî ve tasavvufî konularla harmanladığı öğüt

ve hikmet Ģiirleri ile öne çıkmıĢtır.
7

Fars edebiyatında tasavvufî Ģiirin Baba Tâhir Ebû Saîd-i Ebü‟l-Hayr (ö.

440/1049), Hâce Abdullah-ı Herevî (ö. 481/1089) gibi Ģairlere ait rubailer ile

baĢlandığına iĢaret edilmekte ise de gerçek anlamda tasavvufu Ģiire sokup

mükemmel örneklerini veren dönemin mutasavvıf Ģairi Senâî olmuĢtur. BaĢta

Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/1126) ve Yûsuf el Hemedânî (ö. 535/1140) olmak

üzere dönemin tasavvufî çevresi de hayli dikkat çekicidir.

4
Merçil, “Gazneliler”, XIII: 482.

5
Saime Ġnal Savi, “Senâî” (Ġstanbul: DĠA, 2009), XXXVI: 502.

6
Merçil, “Gazneliler”, XIII: 483.

Ahmed el-Gazzâlî, tasavvufta ağabeyi Ġmam Gazzâlî‟den (ö. 505/1111)

farklı bir yol belirleyerek ilim ve mârifete dayalı tasavvufî yaklaĢıma karĢın aĢk

ve vecde önem veren bir tasavvuf anlayıĢını yaymaya çalıĢmıĢ ve aĢk üzerine

yazdığı Sevânihu‟l-uĢĢâk adlı Farsça eseri de tasavvuf edebiyatında büyük bir

öneme sahip olmuĢtur. Senâî ve Aynülkudât el-Hemedânî (ö. 525/1131) onun

önde gelen talebeleri arasındadır.
8

Yûsuf el-Hemedânî ise Ahmed el-Gazzâlî‟nin aksine sahv ve temkini esas

alan bir tasavvuf anlayıĢına sahiptir. Ahmed Yesevî (ö. 562/1166), Abdülhâlik-ı

Gucdüvânî (ö. 575/1179), Senâî ve amcası ġeyh Saîd Lala onun önde gelen

müritleri arasında zikredilmektedir.
9

8
Süleyman Uludağ, “AĢk” (Ġstanbul: DĠA, 1991), IV: 13; Süleyman Uludağ, “Ahmed el-Gazzâli”

(Ġstanbul, 1989), II: 70.
9
Necdet Tosun, “Yûsuf el-Hemedânî” (Ġstanbul, 2013), XLIV: 13.

BĠRĠNCĠ BÖLÜM

bilgiler çoğu zaman birbiriyle çeliĢmektedir. Buna karĢılık divanından ve

mektuplarından birtakım bilgiler elde etmekteyiz. Bu sınırlı bilgilerden hareketle

hayatı, eserleri ve etkileri hakkında malumat verilmeye çalıĢılacaktır.

1.1. HAYATI

1.1.1. Ġsmi, Nesebi, Doğum Yeri ve Tarihi

Senâî‟nin adı Avfî‟nin (ö. 629/1232) Lübâbu'l-elbâb'ında: “Mecdüddin

Âdem es-Senâî”
10

; Kâtip Çelebi‟nin (ö. 1067/1657) KeĢfu‟z-zunûn'unda:

“Muhammed Bin Âdem”
11

; Molla Cami‟nin (ö. 898/1492) Nefahâtu‟l-üns'ünde ve

Rıza Kulı Han‟ın (ö. 1288/1871) Riyazu‟l-Ârifîn‟inde “Mecdüddîn Âdem es-

Senâî”
12

Ģeklinde geçmektedir; Hakîm Senâî de kendi eseri olan Hadîkatü‟l-

hakîka‟da;

ُش کَ اّ گشحَ طالة هجذ سث شفی اّ ص لفع تْلوجذ سث

10
Avfî, Lübâbu‟l-elbâb (Londra, 1906), II: 252.

11
Katip Çelebi, KeĢfu‟z-zunûn (Beyrut: Dar-i ihyai‟t-türas‟il-arabi, 2008), 1: 645.

Âdem es-Senâî” ismiyle kabul görmüĢ ve “Hakîm Senâî” olarak meĢhur olmuĢtur.

Senâî, eserlerinde kendisinin iyi bir aileden geldiğini ve babasının adının

Âdem olduğunu belirtmiĢtir.
20

Çocukluk, gençlik çağı ve aile hayatına dair bir

malumat bulunmamaktadır. Ancak büyük sûfilerden Gazneli Raziyü‟d-din Ali

Lâlâ (ö. 624/1227) Senâî‟nin amcasının torunu olarak bilinmektedir.
21

Ġyi bir

eğitim aldığı da eserlerinden anlaĢılmakta olan Senâî‟nin mantık, kelam gibi

ilimlerde de hünerlerini eserlerine aksettirdiği görülmektedir. Hatta gençliğinde

Arapça yazan Ģairlerin Ģiirlerini de okumuĢ olduğunu anlıyoruz. Nitekim bir

kasidesinde Cerir (ö. 110/728) ve·Ferezdak (ö. 114/732) adlı iki Arap Ģairinden

bahseder. Bu iki Ģair Ġslamiyet‟in ilk yıllarında yaĢamıĢ olan ve Ģiirde eski üslûbu

devam ettiren iki büyük hiciv Ģairleridir.
22

Bu iki Ģairin birbirlerine hicivler

söylemiĢ olduklarını ve aralarında husumet bulunduğunu Senâî‟nin aĢağıdaki

beytinden anlamaktayız:

ُسث جا ًفس ًفیسث تاعد جعلین دیْ تْد ُن فش فشصدق داعیَ جش جشیش

«Aziz nefsini Ģeytan aldattığı günden beri, sende Ferezdak'ın kuvveti ve

Cerir'in de iddiası vardı.»
23

Senâî, Ģiirlerinde Horasan diyarı Gazne‟de doğduğunu belirtir.
24

Senâî‟nin

doğum tarihinde ise ihtilaflar mevcuttur. Rieu (ö. 1902) doğum tarihini 437/1045

olarak verir. Ancak Senâî 524/1130 yılında yazmaya baĢladığı Hadîka adlı

18
Mustafa Kara, “Hikmet” (Ġstanbul: DĠA, 1998), XVII: 518.

19
AteĢ, “Senâî”, X: 476.

20
Hakîm Senâî, Dîvân-ı senâî, 361, 745.

21
Abdurrahman Câmî, Nefahâtu‟l-üns, 492.

22
Ali ġakir Ergin, “Ferezdak” (Ġstanbul, 1995), XII: 374.

23
Hakîm Senâî, Dîvân-ı senâî, 287.

41

Kaynaklarda anlaĢıldığı kadarıyla Senâî‟nin doğum tarihinde olduğu gibi

vefat tarihinde de ihtilaflar bulunmaktadır; Senâî‟nin vefatının ardından

Hadîkatü‟l-hakîka‟yı tashih etmesi için Behram ġah tarafından görevlendirilen

saray görevlisi Muhammed bin Ali er-Reffâ Senâî‟nin ölüm tarihi için 525/1131

yılını vermektedir.
42

Lutf Ali Beg Azer, Senâî‟nin vefat tarihini 545/1150 olarak

gösterir. Bu tarihlerden baĢka Devlet-ġah (ö. 900/1494-95), Kâtip Çelebi (ö.

1067/1657) tarafından Senâî‟nin vefatı için verilen 576/1180 yılı da Ģairin ölümü

için çok uzak bir tarih olduğundan kabul edilmemiĢtir.
43

Tariku‟t-tahkîk adlı

eserin sonunda eserin 528 yılında tamamlandığını gösteren bir beyit mevcuttur.
44

37
Senâî Mektupta Ömer Hayyam‟dan NiĢabur‟da olaya müdahele etmesini ve kendisini

bölüm gafletten, sekizinci bölüm Behrâm ġah‟a olan övgülerden, dokuzuncu

bölüm Ģair ve müneccimlerden, onuncu bölüm ise kitapla alakalı mevzulardan

bahsetmektedir.

Bu eser, Nizâmî-i Gencevî‟nin Mahzenü‟l-esrâr‟ı; Hâkânî-yi ġirvânî‟nin

Fars edebiyatının ilk manzum seyahatnâmesi Tuhfetü‟l-Irâkeyn‟i; Evhadüddîn-i

Merâğî‟nin (ö. 738/1338) ahlâkî ve tasavvufî mesnevisi Câm-ı Cem‟i gibi eserlere

esin kaynağı olmuĢtur. Ancak Bedrî-i KeĢmîrî‟nin (ö. 1001/1593) Zühre ve

HûrĢîd adlı eseri olduğu gibi Senâî‟nin Hadîkatü‟l-hakîka‟sının taklididir. Emîr

Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325) ve Abdurrahman-ı Câmî gibi büyük mutasavvıf

Ģairler de Senâî‟nin bazı Ģiirlerine nazireler yazmıĢlardır.
60

Hadîkatü‟l-hakîka, fabl, hikâye ve atasözlerinden oluĢmuĢtur. Hadîka, Ġran

epik edebiyatına misal teĢkil eden Ģaheserlerinden en çok takdire Ģayan eserdir.
61

Senâî‟nin tasavvuf edebiyatındaki konumu oldukça önemlidir. Senâî kendisinden

sonra gelen Attâr, Mevlânâ, Sa‟dî ve Hâfız‟ın mübeĢĢiri ve onların ilham

kaynağıdır denilebilir.
86

Attâr özellikle tema bakımından, Sa‟dî de sade ve günlük konuĢma dili ile

ifade tarzında onun etkisinde kalmıĢtır. Evhadüddîn-i Enverî (ö. 585/1189) ve

Hâkânî-yi ġirvânî (ö. 595/1199), Senâî‟ye büyük bir hoca gözü ile bakmıĢ,

Mevlânâ onu bir önder saymıĢtır. Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/1214), Hamse‟sini

oluĢturan Mahzenü‟l-esrâr‟ı kaleme alırken Senâî‟nin Hadîka‟sını göz önünde

bulundurmuĢtur. Emîr Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325) ve Abdurrahman-ı Câmî,

Senâî‟nin bazı Ģiirlerine nazire yazmıĢlardır.
87

Hâkânî kendisini Senâî‟ye bedel (yerini alan) görerek demiĢtir ki:

تذل هي آهذم اًذس جِاى سٌایي سا تذیي دلیل پذس ًامِ هي تذیل ًِاد

"Dünyada Senâî‟nin yerine ben geldim; bu sebeple babam, adımı Bedil

koydu.”
88

tarz ve üslûbunda bir eser talep etmeleridir. Nitekim Mesnevî Hüsameddin

Çelebi‟nin (ö. 683/1284) arzusu, ricası üzerine ve onun eliyle yazılmıĢtır.

Anlatıldığına göre ġems-i Tebrizî‟nin (ö. 645/1247) kaybolmasından sonra

Mevlânâ‟nın seçkin müritlerinden Hüsameddin Çelebi, Mevlânâ‟nın etrafındaki

müritlerin Hakîm Senâî‟nin Ġlahî Name‟sini, Attâr‟ın Musibetnâme ve Mantıku‟t-

Tayr‟ını okuyup mütalaa etmeye çok düĢkün olmalarını gerekçe göstererek

Mevlânâ‟ya; gazellerin sayısının bir hayli arttığını ancak bunlardaki esrarın

Terim olarak da bir kimsenin kendini Allah‟a teslim etmesi,

rızkında ve diğer iĢlerinde Allah‟ı kefil bilip sadece O‟na güvenmesi anlamı

verilmektedir.
158

Mevlânâ‟ya göre tevekkülün çalıĢmakla beraber olması

gerekir.
159

Rızkın insana olan aĢkı insanın rızka olan aĢkından daha fazladır.
160

Serî Sakatî'ye (ö. 251/865) göre tevekkül, kendi güç ve kuvvetinden

sıyrılmak demektir.
161

Hamdûn el-Kassâr da (ö. 271/884) tevekkülü Allah‟a

tutunma ve güvenme olarak açıklamaktadır.
162

Sehl et-Tüsterî ise Allah‟a

güvenenin alâmetinin üç Ģeyde olduğunu söyler: Allah‟tan baĢka hiç kimseden bir

Ģey istememek, istemeksizin kendine bir Ģey gelse reddetmemek, elinde olan mal

ve mülkü hapsetmemek.
163